Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

31.10.2024 № 743-п
г. Нефтеюганск

Об организации обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых

к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, единого государственного экзамена, итогового сочинения

(изложения), итогового собеседования по русскому языку

на территории города Нефтеюганска в 2024/2025 учебном году и

дополнительном периоде 2025 года

 В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 30.10.2024 №10-П-2298 « Об

организации обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, единого государственного

экзамена, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому

языку на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024/2025

учебном году и дополнительном периоде 2025 года», в целях повышения качества

подготовки, организации проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

единого государственного экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ) на территории города

Нефтеюганска, в том числе для обеспечения подготовки лиц, привлекаемых к

выполнению обязанностей в пунктах проведения экзаменов, экспертов

региональных предметных комиссий, общественных наблюдателей и иных лиц,

привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ, приказываю:

 1.Утвердить план мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и

проведению ГИА, ЕГЭ на территории города Нефтеюганска в 2025 году согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

 2.Отделу общего образования (Н.В. Фомина) обеспечить:

 2.1. Направление в Автономное учреждение дополнительного

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

2

«Институт развития образования» - организацию, уполномоченную осуществлять

функции Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) заявки на

обучение всех категорий лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ.

 2.2.Реализацию муниципального плана проведения обучающих мероприятий

для лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ на территории города

Нефтеюганска в части своих полномочий.

 2.3.Направление отчета о проведении мероприятий, установленных

подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего приказа, в РЦОИ в произвольной форме в срок

не позднее чем за 2 дня до начала проведения экзаменов.

 3.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю частного

общеобразовательного учреждения «Нефтеюганская православная гимназия» (А.И.

Быкасов) обеспечить:

 3.1.Реализацию плана мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и

проведению ГИА на территории города Нефтеюганска в 2025 году, утвержденного

пунктом 1 настоящего приказа, в части своих полномочий.

 3.2.Разработку и реализацию институционального плана мероприятий для лиц,

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА, ЕГЭ в 2025 году.

 3.3.Направление плана мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и

проведению ГИА, ЕГЭ в 2025 году в отдел общего образования (Фомина Н.В.) на

электронный адрес ooo.do@admugansk.ru

 3.4.Проведение обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке

и проведению ГИА, ЕГЭ.

 3.5.Проведение повторных инструктажей, контрольных мероприятий для всех

категорий лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА, ЕГЭ не позднее

пяти рабочих дней до начала экзамена.

 3.6.Направление отчета о проведении мероприятий, установленных пунктом

3.4. настоящего приказа в срок не позднее чем за 3 дня до начала проведения

экзаменов, по форме согласно приложению 2.

 4.Контроль за выполнением приказа оставляю на заместителя директора

департамента Н.А. Скокову.

Директор департамента                              И.А.Линник

mailto:ooo.do@admugansk.ru

3

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования

администрации города Нефтеюганска

«Об организации обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых

к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, единого государственного экзамена, итогового сочинения

(изложения), итогового собеседования по русскому языку

на территории города Нефтеюганска в 2024/2025 учебном году и

дополнительном периоде 2025 года»

1.   Визы:

Заместитель директора

департамента

Скокова Н.А.

Начальник отдела общего

образования

 Фомина Н.В.

2. Проект разработан: главным специалистом отдела общего образования Гришиной

Р.Р. ________

Тел. 23 48 46

3.    Примечание (замечания):

4.Рассылка:

ОУ -14 экз.

 Приложение 1

к приказу департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от  31.10.2024  №743-п

График проведения обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых

к организации и проведению ГИА в 2025 году

Используемые сокращения:

ГИА – государственная итоговая аттестация

ГИА-9 – государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования

ГИА-11 – государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования

ДО – Департамент образования администрации города Нефтеюганска

ППЭ – пункт проведения экзаменов

ОО – общеобразовательная организация

№
п/п

Дата проведения Мероприятие План мероприятия Куратор

проведения

мероприятия

Ответственный за

проведение

мероприятия

Место

проведения

1.  14.11.2024 Совещание с заместителями
директора ОО, курирующими

вопросы ГИА

Представление опыта работы ОО по

проведению обучающих

мероприятий для лиц, привлекаемых

к организации и проведению ГИА

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

Заместители

директора

ДО

2.  Ноябрь 2024 –
май 2025

Всероссийские/
региональные тренировочные

мероприятия

Всероссийское/региональное

тренировочное мероприятие

«Технология передачи полного

комплекта ЭМ по сети «Интернет»,

печати и сканирования ЭМ в

аудиториях ППЭ»

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования,

руководители ОО

ППЭ

3.  Январь-май 2025 Участие руководителей ППЭ,

технических специалистов,

организаторов в(вне)

аудитории ГИА-9, ГИА-11 в

2025 году в муниципальных,

региональных, федеральных

1.Обучение специалистов,

привлекаемых к проведению ГИА

2. Отработка организационных и

технологических процедур,

осуществляемых при проведении

ГИА

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

Руководители ОО ППЭ

тренировочных

мероприятиях
4.  Февраль-март

2025
Совещание с руководителями

ППЭ ГИА- 11 по вопросам

проведения ГИА в 2025 году

1. Порядок проведения ГИА-11

(утвержденный приказом

Министерства просвещения

Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 4

апреля 2023 г. № 233/552).

2.Технологии проведения ГИА, ЕГЭ в

2025 году

3.Ответственность за несоблюдение

инструктивных документов

федерального и регионального уровня

по вопросам организации ГИА, ЕГЭ

4.Инструкция руководителя ППЭ

5.Единые требования при проведении

ЕГЭ в ППЭ в соответствии с

методическими рекомендациями по

подготовке и проведению единого

государственного экзамена в пунктах

проведения экзаменов в 2025 году

6.Итоговое тестирование

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

М.Н. Исламова,

специалист-эксперт

отдела общего

образования

ДО

5.  Март-апрель
2025

Совещание с
руководителями ППЭ ГИА-9

по образовательным по
вопросам проведения ГИА в

2025 году

1. Порядок проведения ГИА-9

(утвержденный приказом

Министерства просвещения

Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 4

апреля 2023 г.№ 233/551).)

2. Технологии проведения ГИА-9 в

2025 году

3. Инструкция руководителя пункта

проведения экзаменов

4. Единые требования при проведении

Н.В. Фомина,

начальник

отдела общего

образования

М.Н. Исламова,
специалист-эксперт

отдела общего
образования

ДО

ОГЭ в ППЭ в соответствии с

методическими рекомендациями по

подготовке и проведению основного

государственного экзамена в пунктах

проведения экзаменов в 2025 году
5.Итоговое тестирование

6.  Март 2025 Всероссийские/
региональные тренировочные

мероприятия

Тестирование системы

видеонаблюдения ППЭ

Н.В. Фомина,

начальник

отдела общего

образования

Е.Л. Иванова,
главный специалист

отдела общего
образования

ППЭ

7.  Март 2025 Семинар - практикум для

заместителей директора,

курирующих вопросы

проведения и организации

ГИА-9 в 2025 году

1.Нормативные правовые документы,

регламентирующие порядок

проведения ГИА-11 в 2025 году

2.Сборник форм, ведомостей,

протоколов актов и служебных

документов в ППЭ

3.Правила заполнения форм,

ведомостей, протоколов актов в

аудитории ППЭ

4.Ответственность за несоблюдение

инструктивных документов

федерального и регионального уровня

по вопросам организации ГИА-9

5.Итоговая (практическая) работа по

заполнению форм, ведомостей,

протоколов актов

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

М.Н. Исламова,

специалист-эксперт

отдела общего

образования

Руководители ППЭ

ГИА-9

ДО

8.  Март 2025 Семинар - практикум для

заместителей директора,

курирующих вопросы

проведения и организации

ГИА-11 в 2025 году

1.Нормативные правовые документы,

регламентирующие порядок

проведения ГИА-11 в 2025 году

2.Сборник форм, ведомостей,

протоколов актов и служебных

документов в аудитории ППЭ

3.Правила заполнения форм,

ведомостей, протоколов актов в

аудитории ППЭ

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

М.Н. Исламова,

специалист-эксперт

отдела общего

образования

Руководители ППЭ

ГИА-11

ДО

4.Ответственность за несоблюдение

инструктивных документов

федерального и регионального уровня

по вопросам организации ГИА-11

5.Итоговая работа (практическая

работа по заполнению форм,

ведомостей, протоколов актов)
9.  Март-Май 2025 Обучающий семинар для

организаторов в(вне)

аудитории, привлекаемых к

организации ГИА-11 в 2025

году

1.Нормативные правовые документы,

регламентирующие порядок

проведения ГИА-11 в 2025 году

2.Технологии проведения ЕГЭ в 2025

году

3.Ответственность за несоблюдение

инструктивных документов

федерального и регионального уровня

по вопросам организации ГИА, ЕГЭ

4.Особенности заполнения актов.

и форм ППЭ.

5.Практическая часть по заполнению

актов и форм ППЭ

6.Итоговое тестирование

М.Н. Исламова,

специалист-

эксперт отдела

общего

образования

Руководители ОО ОО

10.  Апрель-май 2025 Обучающий семинар для

организаторов в(вне)

аудитории, привлекаемых к

организации ГИА-9 в 2025

году

1.Нормативные правовые документы,

регламентирующие порядок

проведения ГИА-9 в 2025 году

2.Технологии проведения ОГЭ в 2025

году

3.Ответственность за несоблюдение

инструктивных документов

федерального и регионального уровня

по вопросам организации ГИА-9

3 Особенности заполнения актов

и форм ППЭ

4.Практическая часть по заполнению

актов и форм ППЭ

5.Итоговое тестирование

М.Н. Исламова,

специалист-

эксперт отдела

общего

образования

Руководители ОО ОО

11.  Апрель-май

2025
Семинар для общественных

наблюдателей,

привлекаемых к организации

ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году

1.Нормативные правовые документы,

регламентирующие порядок

проведения ГИА в 2025 году

2.Технологии проведения ГИА в 2025

году

3.Методические рекомендации по

осуществлению общественного

наблюдения при проведении

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

среднего общего и основного общего

образования

4.Обучение на региональном ресурсе

дистанционного обучения

www.moodle.rcoko86.ru

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

М.Н. Исламова,

специалист эксперт

отдела общего

образования

ОО

12.  Май 2025 Всероссийские/
региональные тренировочные

мероприятия

Тестирование системы

видеонаблюдения ППЭ

Н.В. Фомина,

начальник

отдела общего

образования

Е.Л. Иванова,
главный специалист

отдела общего
образования

ППЭ

13.  Май 2025 Инструктивно - методическое

совещание с руководителями

общеобразовательных

организаций по вопросам

проведения ГИА в 2025 году

1. Порядок проведения ГИА-11

(утвержденный приказом

Министерства просвещения

Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 4

апреля 2023 г. N 233/552).

2.  Порядок проведения ГИА-9

(утвержденный приказом

Министерства просвещения

Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 4

апреля 2023 г. N 233/551).)

3.Технологии проведения ГИА, ЕГЭ в

2025 году

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего

образования

Н.В. Фомина,

начальник отдела

общего образования

ДО

http://www.moodle.rcoko86.ru/
http://www.moodle.rcoko86.ru/

4.Ответственность за несоблюдение

инструктивных документов

федерального и регионального уровня

по вопросам организации ГИА, ЕГЭ
14.  Май 2025 Семинар для работников

ППЭ ГИА-9, ГИА-11,

привлекаемых к организации

и проведению

государственного выпускного

экзамена

1.Нормативные правовые документы,

регламентирующие порядок

проведения ГИА в 2025 году

2.Технологии проведения ГИА в 2025

году

3.Методические рекомендации

по организации и проведению

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования в форме основного

государственного экзамена и единого

государственного экзамена для лиц с

ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов и

инвалидов

в 2025 году

М.Н. Исламова,

специалист

эксперт отдела

общего

образования

М.Н. Исламова,

специалист эксперт

отдела общего

образования

ОО

Приложение 2

к приказу департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от  31.10.2024  №743-п

Отчет о проведении обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА

Общеобразовательная

организация,

приказ об

утверждении плана

мероприятий для лиц,

привлекаемых к

подготовке и

проведению ГИА,

ЕГЭ в 2025 году

Мероприятие Планируемая дата

проведения

Фактическая дата

проведения

Категория обученных

специалистов

Количество

обученных

специалистов